Дело № 1-159/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

07 июня 2018 года Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Шуваловой И.С. при секретаре судебного заседания Дёминой Ю.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Загуменновой В.А., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение № от 

<

дата>, ордер № от 

<

дата>, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Арзамасского городского суда Нижегородской области в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст.223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1.ФИО1 в период с конца 2014 г. до начала 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, решил незаконно приобрести для личного использования огнестрельное оружие, основные части к нему, а также незаконно изготовить огнестрельное оружие и боеприпасы. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, с личного ноутбука марки «ASUS» модели Х50VL №ВNOAS482030 вышел в информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», где с сайта «Guns.ru», вступил в переписку с неустановленным в ходе дознания лицом, в ходе которой он сделал заявку на приобретение огнестрельного оружия, а именно автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3). После чего, следуя указанию данного неустановленного лица перечислил денежные средства на расчетный счет, который, как и количество денежной суммы, в ходе дознания не установлены. После чего в начале 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, посредством услуг транспортной компании «Энергия», в офисе данной компании, расположенной по адресу: 

<

адрес> Ж, получил вышеуказанный автоматический пистолет «ТТ», содержащий годные к функциональному использованию основные части огнестрельного оружия, а именно затвор, рамку, ствольную коробку, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия, которые незаконно принес по месту своего жительства в 

<

адрес>, то есть незаконно осуществил ношение огнестрельного оружия и основных частей к огнестрельному оружию, и незаконно хранил их по вышеуказанному адресу. Осмотрев вышеуказанное огнестрельное оружие, ФИО1 обнаружил, что одна из основных частей огнестрельного оружия- ствол находится в неисправном состоянии. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, с целью их дальнейшего использования в личных целях, ФИО1 целенаправленно изучал неустановленный в ходе дознания интернет- ресурс, в разделах которого в свободном доступе были размещены технологии и инструкции по изготовлению огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. Осуществляя задуманное, ФИО1, весной 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, на токарном станке, в токарной мастерской ЗАО «Арзамасский хлеб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изготовил две заготовки из имеющейся у него цельнометаллической болванки, просверлив в ней отверстие. После этого летом 2015 года неподалеку от 

<

адрес>, более точное время, дата и место в ходе дознания не установлены, произвел нарезы в сквозных отверстиях имеющихся у него двух заготовок с помощью имеющихся у него подсобных средств, используя при этом имеющийся у него медный купорос. Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил основные части огнестрельного оружия, а именно два ствола для пистолета «ТТ», которые незаконно принес по месту своего жительства в 

<

адрес>, то есть незаконно осуществил ношение основных частей огнестрельного оружия, где незаконно хранил их. 

После этого летом 2015 года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, в сарае подвала, расположенного под домом, где он проживает, руководствуясь изложенными в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» технологиями и инструкциями по изготовлению огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступного результата, умышленно с целью незаконного изготовления огнестрельного оружия, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение требований ст.ст. 9, 9.1, 10, 16 Федерального Закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому для изготовления оружия и боеприпасов на территории РФ необходима лицензия, получаемая в порядке, установленном Правительством РФ, незаконно, самодельным способом, с помощью имеющихся у него инструментов заменил штатный ствол у имеющегося у него автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) калибра 7,62 мм, № ШТ 3660, 1952 года выпуска, на вышеуказанный ствол, изготовленный им ранее кустарным способом, а также заменил серьгу и ударник, которые ранее заказал на сайте «Guns.ru», кроме этого просверлил отверстие в месте выхода бойка ударника. Тем самым ФИО1 привел вышеуказанный пистолет в пригодное для осуществления выстрела состояние, то есть незаконно изготовил огнестрельное оружие- пистолет, который согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, «является огнестрельным оружием, а именно автоматическим пистолетом «ТТ» (Тульский системы ФИО3) калибра 7,62 мм, № ШТ 3660, 1952 года выпуска. Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов. Данный пистолет (за исключением ствола) изготовлен промышленным (заводским) способом, отечественного производства. В конструкцию представленного пистолета внесены изменения, а именно штатный ствол заменен на ствол, изготовленный самодельным (кустарным) способом с использованием специального оборудования. Данная замена ствола не повлияла на боевые свойства представленного пистолета». Вышеуказанный пистолет ФИО1 незаконно принес по месту своего жительства в 

<

адрес>, то есть незаконно осуществил ношение огнестрельного оружия, где в нарушение требований ст. ст. 13, 22 Федерального Закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышленно в период с лета 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, до 17 часов 10 минут 

<

дата>, незаконно хранил по вышеуказанному адресу в кладовой комнате до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, ношение, изготовление и хранение огнестрельного оружия, основных частей к нему и незаконные изготовление и хранение боеприпасов, известным ему способом, осенью 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, с личного ноутбука марки «ASUS» модели Х50VL №ВNOAS482030 у себя в 

<

адрес> вышел в информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», где с сайта «Guns.ru», вступил в переписку с неустановленным в ходе дознания лицом, в ходе которой он сделал заявку на приобретение огнестрельного оружия, а именно автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3). После чего, следуя указанию данного неустановленного лица перечислил денежные средства на расчетный счет, который, как и количество денежной суммы, в ходе дознания не установлены. После чего осенью 2015 года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, посредством услуг транспортной компании «Энергия», в офисе данной компании, расположенной по адресу: 

<

адрес> Ж, получил вышеуказанный автоматический пистолет «ТТ», содержащий годные к функциональному использованию основные части огнестрельного оружия, а именно затвор, рамку, стволовую коробку, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия, которые незаконно принес по месту своего жительства в 

<

адрес>, то есть незаконно осуществил ношение огнестрельного оружия и основных частей к огнестрельному оружию, и незаконно хранил их по вышеуказанному адресу. Осмотрев вышеуказанное огнестрельное оружие, ФИО1 обнаружил, что одна из основных частей огнестрельного оружия- ствол находится в неисправном состоянии. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, с целью их дальнейшего использования в личных целях, ФИО1 осенью 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, в сарае подвала, расположенного под домом, где он проживает, руководствуясь изложенными в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» технологиями и инструкциями по изготовлению огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступного результата, умышленно с целью изготовления огнестрельного оружия, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение требований ст.ст. 9, 9.1, 10, 16 Федерального Закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому для изготовления оружия и боеприпасов на территории РФ необходима лицензия, получаемая в порядке, установленном Правительством РФ, незаконно, самодельным способом, с помощью имеющихся у него инструментов заменил штатный ствол у имеющегося у него автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) калибра 7,62 мм, серия/номер ЕУ 1119, 1949 года выпуска, на ствол, изготовленный им ранее кустарным способом, а также заменил серьгу и ударник, которые ранее заказал на сайте «Guns.ru», кроме этого просверлил отверстие в месте выхода бойка ударника. Тем самым ФИО1 привел вышеуказанный пистолет в пригодное для осуществления выстрела состояние, то есть незаконно изготовил огнестрельное оружие- пистолет, который согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, «является огнестрельным оружием, а именно автоматическим пистолетом «ТТ» (Тульский системы ФИО3) калибра 7,62 мм, серия/номер ЕУ 1119, 1949 года выпуска. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов. Пистолет, кроме ствола, изготовлен заводским способом, ствол изготовлен самодельным способом с применением специального оборудования». Вышеуказанный пистолет ФИО1 незаконно принес по месту своего жительства в 

<

адрес>, то есть незаконно осуществил ношение огнестрельного оружия, где в нарушение требований ст. ст. 13, 22 Федерального Закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», действуя умышленно в период с осени 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, до 17 часов 10 минут 

<

дата>, незаконно хранил по вышеуказанному адресу в спинке дивана до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, ношение, изготовление и хранение огнестрельного оружия, основных частей к нему, и незаконные изготовление и хранение боеприпасов, ФИО1 в середине осени 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, известным ему способом с личного ноутбука марки «ASUS» модели Х50VL №ВNOAS482030 у себя в 

<

адрес> вышел в информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», где с сайта «Guns.ru», вступил в переписку с неустановленным в ходе дознания лицом, в ходе которой он сделал заявку на приобретение составных частей пистолетных патронов центрального боя, калибра 7,62 мм для пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3), а именно гильз с целым капсюлем и пуль, не прошедших канал ствола. После чего, следуя указанию данного неустановленного лица перечислил денежные средства на расчетный счет, который, как и количество денежной суммы в ходе дознания не установлены. После чего осенью 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, посредством услуг почтовой связи на почтовом отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил посылку с составными частями пистолетных патронов центрального боя, калибра 7,62 мм для пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3), а именно гильзами с целым капсюлем, количеством не менее 141 штуки, пулями, не прошедшими канал ствола, количеством не менее 46 штук. Из данных составных частей впоследствии он решил изготовить не более 37 патронов. Затем в мае 2017 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, из имеющихся у него ранее приобретенных вышеуказанных составных частей пистолетных патронов центрального боя, калибра 7,62 мм для пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) с использованием имеющегося у него пороха, который он, являясь охотником и владельцем охотничьего огнестрельного оружия, ранее правомерно приобрел в специализированном магазине и хранил у себя дома, с помощью имеющихся у него инструментов, незаконно изготовил боеприпасы, а именно патроны к автоматическому пистолету «ТТ» в количестве 37 штук, которые в нарушение требований ст. ст. 13, 22 Федерального Закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> до того, как 

<

дата> они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, «представленные на экспертизу 31 (тридцать один) патрон, являются боевыми припасами, а именно пистолетными патронами центрального боя, калибра 7,62х25 мм, штатными для следующих видов огнестрельного оружия: автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) моделей 1930,1933,1951 гг.; ППС (Пистолет- пулемет ФИО4) модели 1942 г.; ППШ (Пистолет- пулемет ФИО5) модели 1940 г. и др. Данные патроны пригодны для стрельбы, и вероятно, были снаряжены самодельным способом с использованием промышленных (заводских) компонентов», согласно заключения эксперта № от 

<

дата> «представленные на экспертизу 3 (три) патрона (находившиеся в отдельном магазине), являются боевыми припасами, а именно пистолетными патронами центрального боя, калибра 7,62х25 мм, штатными для следующих видов огнестрельного оружия: автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) моделей 1930,1933,1951 гг.; ППС (Пистолет- пулемет ФИО4) модели 1942 г.; ППШ (Пистолет- пулемет ФИО5) модели 1940 г. и др. Данные патроны пригодны для стрельбы, и вероятно, были снаряжены самодельным способом с использованием промышленных (заводских) компонентов», согласно справки об исследовании № от 

<

дата>, «представленные на исследование три пистолетных патрона калибра 7,62 мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов. Представленные на исследование три пистолетных патрона калибра 7,62 мм, являются пистолетными патронами центрального боя, калибра 7,62х25 мм. Представленные на исследование три пистолетных патрона калибра 7,62 мм являются штатными для следующих видов огнестрельного оружия: автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) моделей 1930,1933,1951 гг.; ППС (Пистолет -пулемет ФИО4) модели 1942 г.; ППШ (Пистолет- пулемет ФИО5) модели 1940 г. и др.» 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями незаконно приобрел, носил, изготовил и хранил огнестрельное оружие и основные части к огнестрельному оружию, а именно 2 вышеуказанных автоматических пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3), содержащих 3 основные части огнестрельного оружия: затвор, рамку и ствольную коробку, а также незаконно изготовил и хранил боеприпасы. 

2. ФИО1, в начале 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после приобретения им огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия а именно автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3), содержащего годные к функциональному использованию основные части огнестрельного оружия, а именно затвор, рамку, ствольную коробку, осмотрев вышеуказанное огнестрельное оружие, ФИО1 обнаружил, что одна из основных частей огнестрельного оружия- ствол находится в неисправном состоянии. После чего ФИО1 весной 2015 г., более точные время и дата в ходе дознания не установлены, с целью изготовления основных частей огнестрельного оружия, а именно двух стволов для пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3), в токарной мастерской ЗАО «Арзамасский хлеб», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на токарном станке просверлил отверстия в имеющейся у него цельнометаллической болванке и изготовил две заготовки для изготовления двух стволов для пистолета, которые хранил у себя дома. После этого летом 2015 года неподалеку от 

<

адрес>, более точные время, дата и место в ходе дознания не установлены, произвел нарезы в сквозных отверстиях имеющихся у него двух заготовок с помощью имеющихся у него подсобных средств, используя при этом имеющийся у него медный купорос. Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил основные части огнестрельного оружия, а именно два ствола для пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3), которые незаконно принес по месту своего жительства в 

<

адрес>, то есть незаконно осуществил ношение основных частей огнестрельного оружия, где хранил их до того момента пока летом 2015 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлено, в сарае подвала, расположенного под домом, где он проживает, руководствуясь изложенными в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» технологиями и инструкциями по изготовлению огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступного результата, умышленно с целью изготовления огнестрельного оружия, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение требований ст.ст. 9, 9.1, 10, 16 Федерального Закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому для изготовления оружия, боеприпасов на территории РФ необходима лицензия, получаемая в порядке, установленном Правительством РФ, незаконно, самодельным способом, с помощью имеющихся у него инструментов заменил штатный ствол у приобретенного им ранее автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) калибра 7,62 мм, № ШТ 3660, 1952 года выпуска, на один из стволов, изготовленных им кустарным способом. Второй ствол продожал хранить по месту своего жительства в 

<

адрес>, где хранил его до того момента пока осенью 2015 года более точные время и дата в ходе дознания не установлены, в сарае подвала, расположенного под домом, где он проживает, руководствуясь изложенными в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» технологиями и инструкциями по изготовлению огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления преступного результата, умышленно с целью изготовления огнестрельного оружия, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение требований ст.ст. 9, 9.1, 10, 16 Федерального Закона от 

<

дата> № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому для изготовления оружия на территории РФ необходима лицензия, получаемая в порядке, установленном Правительством РФ, незаконно, самодельным способом, с помощью имеющихся у него инструментов заменил штатный ствол у приобретенного им ранее автоматического пистолета «ТТ» (Тульский системы ФИО3) калибра 7,62 мм, серия/номер ЕУ 1119, 1949 года выпуска, на ствол, изготовленный им кустарным способом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, он согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора он осознает. 

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Защитник согласен с ходатайством подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке производства заявлено подсудимым в соответствии с требованиями гл. 40 УПК РФ, учитывая мнение участников уголовного судопроизводства, не возражавших против удовлетворения данного ходатайства, суд полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям, совершенным в период конца 2014г.- начала 2015 года следующим образом:

ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконные приобретение огнестрельного оружия, его основных частей, ношение огнестрельного оружия, его основных частей, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов;

ч. 1 ст. 223 УК РФ - как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям, совершенным в начале 2015 года следующим образом:

ч. 1 ст. 223 УК РФ - как незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия;

ч. 1 ст. 222 УК РФ- как незаконные хранение, ношение основных частей огнестрельного оружия. 

При решении вопроса о назначении наказания виновному в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, к административной ответственности не привлекался (л.д.89 т.3), по месту работы характеризуется как профессиональный, грамотный и ответственный сотрудник (л.д.79 т.3), в период с 

<

дата> по 30.06.22016 года работал в ***, дисциплинарным взысканиям не подвергался (л.д.80 т.3), имеет ряд благодарностей и почетных грамот (л.д.81-87 т.3 ), к административной ответственности не привлекался (л.д.73 т.3), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 91,93 т.3).

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной (л.д.17, 23, 29 т.1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, не установлено.

ФИО1 совершил четыре умышленных преступных деяния, относящихся к категории преступлений средней тяжести. Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности и положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, наличия обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение ФИО1, иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Дополнительное наказание в виде штрафа по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.222 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Учитывая цели, мотивы, а также фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, личность ФИО1, который характеризуется удовлетворительно, не судим, вину признал, активно способствовал раскрытию преступления, суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ и не назначать по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 223 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, которое по санкции статьи является обязательным.

Учитывая, что у ФИО1 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание ему назначается с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство по ходатайству подсудимого производится в особом порядке. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без штрафа, по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без штрафа.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание определить в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: 

-явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет,

-один раз в месяц в дни, установленные начальником госоргана, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации,

-не менять без уведомления инспекции место жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства:

- автоматический пистолет «ТТ» серия/номер ЕУ 1119 хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>, на основании квитанции № от 

<

дата>; автоматический пистолет «ТТ» серия/номер ШТ 3660 хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>, на основании квитанции № от 

<

дата>; гильзы, пули, капсюли, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>, квитанций №, 54 от 

<

дата>, передать в УМТ и ХО ГУ МВД России по 

<

адрес> для последующего уничтожения;

-электронные весы, пакетики медного купороса, металлические изделия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- ноутбук «ASUS Х 50VL», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, передать по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в порядке, предусмотренном ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) И.С.Шувалова

***

***

***

***и